
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 351 del 23/12/2022    

Repertorio Generale n. 1347  del 23/12/2022 

Oggetto:  ELEZIONI  POLITICHE  E  REGIONALI  DEL25  SETTEMBRE  2022  - 
APPROVAZIONE RENDICONTO GENERALE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

II SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 
Ufficio Elettorale e SEC 

Determinazione Dirigenziale n. 351 del 23/12/2022   
 

Oggetto:  ELEZIONI  POLITICHE  E  REGIONALI  DEL25  SETTEMBRE  2022  - 
APPROVAZIONE RENDICONTO GENERALE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
• che nella Gazzetta Ufficiale n.  169 del 21/07/2022  è stato pubblicato il D.P.R. n. 97 del 

21/07/2022 con il quale sono state indette, per domenica 25 settembre 2022, le elezioni del 
Senato della Repubblica e della Camera dei deputati e con Decreto del 08/08/2022 le 
elezioni Regionali.

• che per lo svolgimento delle stesse sono state effettuate spese per un 
ammontare di € 33.440,58.

Vista la nota della Prefettura prot. n. 77436 del 02/09/2022 relativa alle spese 
di organizzazione per lo svolgimento delle Elezioni Politiche e Regionali, nella 
quale:

• al punto 4 viene fissata la data entro la quale presentare il rendiconto 
delle spese sostenute e cioè entro il 31/12/2022 per le Elezioni Regionali 
ed entro il 25/01/2023 per le Elezioni Politiche;

• al punto 5 la ripartizione delle spese 2/3 a carico dello Stato e 1/3 a 
carico della Regione.

Ritenuto  di  dover  provvedere,  entro  il  31/12/2022,  all’approvazione  del 
rendiconto generale  delle  spese sostenute per lo  svolgimento delle Elezioni 
Politiche  e  Regionali  del  25/09/2022  come  da  prospetto  riepilogativo  sotto 
riportato:

                                                      

copia informatica per consultazione



                                                                                                                               
DESCRIZIONE DELLA SPESA IMPORTO

Onorario componenti seggi € 14.586,00

Trattamento di Missione ai componenti seggi € 32,00

Lavoro straordinario del personale comunale         €  13.075,48

IRAP a carico dell’Ente su straordinario €  840,07

CPDEL a carico dell’Ente su straordinario € 2.352,20

TOTALE - (IRAP + CPDEL) €. 3.192,27

Spese per servizio di pulizia e sanificazione dei 
seggi

€ 3.513,60

Spese trasporto taxi per Presidenti          € 297,00 

Spese Postali per invio cartoline € 1.936,50

TOTALE € 33.440,58
           

VISTI:
 la Gazzetta Ufficiale n. 169 del 21/07/2022 è stato pubblicato il D.P.R. n. 97 del 21/07/2022 

con il quale sono state indette, per domenica 25 settembre 2022, le elezioni del Senato della  
Repubblica e della Camera dei deputati e  con Decreto del 08/08/2022 le elezioni 
Regionali;

 la  delibera  n.  194  del  04/08/2022  avente  per  oggetto:  “Assegnazione 
somme  al  Responsabile  Area  Servizi  alla  Persona  per  garantire  la 
consultazione per le Elezioni Politiche del 25 settembre 2022. Compensi 
per lavoro straordinario al personale autorizzato”;

 la  determina  dirigenziale  n.  211  del  11/08/2022  avente  per  oggetto: 
“Elezioni  Politiche  del  25/09/2022.  Costituzione  Ufficio  Elettorale  ed  autorizzazione  al 
personale  dipendente  a  svolgere  lavoro  straordinario con  la  quale  è  stato  è 
autorizzato il personale dipendente ad effettuare lavoro straordinario dal 
01/08/2022 al 30/09/2022”;

 la  determina  dirigenziale  n.  221  del  29/08/2022  avente  per  oggetto: 
“Elezioni Politiche e Regionali del 25/09/2022. Autorizzazione al personale dipendente a 
svolgere lavoro straordinario dal 24/09/2022 al 26/09/2022”;

 La  determina  dirigenziale  n.  229  del  22/09/2022  avente  per  oggetto: 
“Ridistribuzione ore di straordinario e riassegnazione incarichi al personale impegnato nelle 
operazione delle Elezioni Politiche e Regionali del 25/09/2022”;

 la  determina  dirigenziale  n.  258  del  10/10/2022  avente  per  oggetto:  “Elezioni  Politiche e 
Regionali del  25/09/2022  -  Liquidazione  lavoro  straordinario  al  personale  dipendente 
autorizzato” ;

 la  deliberazione di Giunta Municipale n. 249 del 22/09/2022 avente per 
oggetto: “Assegnazione somme al Responsabile Area Servizi alla Persona per garantire la 
consultazione per le Elezioni Politiche e Regionali del 25 settembre 2022. Competenze ai 

copia informatica per consultazione



componenti dei Seggi Elettorali”;
 la determina sindacale n. 23 del 23/09/2022 avente per oggetto: “Elezioni Politiche e Regionali di 

domenica  25 settembre 2022. Istituzione di un seggio speciale ex art.9 l.136/1976, per la 
raccolta  del  voto  da  parte  degli  elettori  positivi  al  Covid-19,  sottoposti  a  trattamento 
domiciliare o in condizioni di isolamento per Covid-19;

 la  determina  dirigenziale  n.  236  del  29/09/2022  avente  per  oggetto:  “ Elezioni  Politiche e 
Regionali di domenica 25 settembre 2022 impegno di spesa per pagamento degli onorari 
ai componenti dei seggi elettorali”;  

 la  determina  dirigenziale  n.  250  del  04/10/2022  avente  per  oggetto:  “Elezioni  Politiche e 
Regionali del 25/09/2022 – Liquidazione onorari ai componenti dei seggi elettorali” ; 

 la deliberazione di Giunta Municipale n. 250  del 22/09/2022 avente per 
oggetto: “Assegnazione somme al Responsabile Area Servizi alla Persona 
per la sanificazione dei seggi elettorali per le elezioni Politiche e Regionali 
del 25/09/2022 2022”;                       

 la determina dirigenziale n. 237 del 22/09/2022 avente per oggetto: “Elezioni Politiche e 
Regionali - impegno di spesa per il servizio di pulizia e sanificazione seggi elettorali;

 la determina dirigenziale n. 264 del 13/10/2022 avente per oggetto:  “Liquidazione fattura 
elettronica  n.  17_22  del  10/10/2022  alla  ditta  T.R.  Service  sas  di  Raciti  Andrea  per  il 
servizio  di  pulizia  e  sanificazione seggi  elettorali  in  occasione delle  elezioni  politiche e 
regionali del 25/09/2022”;     

 la determina dirigenziale n. 272 del 26/10/2022 avente per oggetto: “Elezioni Politiche e 
Regionali impegno e liquidazione rimborso spese ai presidenti dei seggi elettorali;

 il  Rendiconto  Postale  per  le  spese  di   spedizione  delle  cartoline  elettori  all’estero  di  € 
1.936,50 completo dell’elenco analitico dei destinatari;

 la determina dirigenziale n. 349 del 22/12/2022  avente per oggetto: “Elezioni Politiche e 
Regionali - Impegno e liquidazione servizio taxi per i presidenti dei seggi elettorali presso 
il Tribunale di Messina per consegna Busta 5R;

 la fattura taxi n. 2 del 05/10/2022;
 i giustificativi rimborso Presidente di seggio;
 L’OO.EE.LL. Vigente in Sicilia, nel testo modificato ed integrato con L.R. 

n.48/91;
 Le vigenti disposizioni in materia elettorale;
 Il Decreto Legislativo 267/2000;
 Il Regolamento Contabile dell’Ente;
 Il Bilancio dell’Ente in corso di formazione.

                                                           

DETERMINA
   per i motivi in premessa
                                                                                                            

 di  approvare  il  rendiconto  generale  delle  spese  sostenute  per  lo 
svolgimento delle elezioni Politiche e Regionale del 25 settembre 2022, 
ammontante a €. 33.440,58 come riportato nello schema in narrativa e 
come di seguito ripartito:
◦ Rendiconto Elezioni Regionali totale € 12.625,19;
◦ Rendiconto Elezioni Politiche totale € 20.783,38;

 di dare atto che la somma di € 33.440,58 verrà accertata nell’apposito 
codice di bilancio di previsione per l’anno 2022.                     

                                      

copia informatica per consultazione



Si  dichiara  che  le  spese  comprese  nel  presente  rendiconto  sono  tutte 
giustificate nei documenti allegati e sono state sostenute per l’organizzazione 
delle consultazioni elettorali in oggetto.

Si  attesta che il  personale inserito nelle determinazioni di autorizzazione ad 
eseguire lavoro straordinario per suindicate elezioni è parte integrante della 
pianta organica del Comune con contratto a tempo indeterminato.

Si dichiara che non ci sono state altre spese per cui si chiede il rimborso.

Si allega inoltre  Prospetto analitico dei documenti inseriti nella rendicontazione elettorale relativa 
alle elezioni Politiche e Regionali del 25/09/2022.

Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito  all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


